a. Lo *esse* è anzitutto l'attualità di tutti gli atti, e per questo motivo la perfezione di tutte le perfezioni, come proclama ciò che forse sarà il *locus princeps* dell'Angelico su questa tematica.¹¹⁴

b. Lo *esse* designa anche l'attualità della sostanza, mentre la *actio* è l'attualità di una facoltà operativa: loro si oppongono come atto primo ed atto secondo, questo essendo il fine di quello.¹¹⁵

¹¹³ Cf. ST I, q. 77, a. 1, in c: "cum potentia et actus dividant ens et quodlibet genus entis, oportet quod ad idem genus referatur potentia et actus. Et ideo, si actus non est in genere substantiae, potentia quae dicitur ad illum actum, non potest esse in genere substantiae. Operatio autem animae non est in genere substantiae; sed in solo Deo, cuius operatio est eius substantia. Unde Dei potentia, quae est operationis principium, est ipsa Dei essentia. Quod non potest esse verum neque in anima, neque in aliqua creatura".

¹¹⁴ Cf. *QD De potentia*, q. 7, a. 2, ad 9, citato *supra* nota 61.

¹¹⁵ Cf. ST I, q. 54, a. 1, in c: "Actio enim est proprie actualitas virtutis; sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae"; q. 105, a. 5, in c: "forma, quae est actus primus, est propter suam operationem, quae est actus secundus".

Comme accade non di rado per le grandi tesi metafisiche o dogmatiche di san Tommaso, una ermeneutica fedele alla totalità del *corpus thomisticum* deve conciliare, in chiave teoretica, due asserti fra i quali la tradizione esegetica tende facilmente a privilegiare l'uno a dispetto dell'altro. Lo *esse* è quindi, in un senso, l'attualità di tutti gli atti, compresa allora quella dell'operazione [a]; in un altro senso, però, esso è l'attualità della sostanza, e non quella dell'operazione [b]: come accordare queste due tesi, entrambe autenticamente tommasiane? L'aporia sembra, di primo acchito, insuperabile. Infatti, o l'atto di essere dà l'essere a tutto ciò che si dà nell'ente, ed allora non è soltanto l'attualità della sostanza; oppure, all'opposto, lo *esse* deve intendersi solo come l'essere della sostanza, ad esclusione degli altri momenti riscontrabili nel supposito.

Per togliere l'apparente contraddizione, dobbiamo districare i rapporti di attualità e di potenzialità in seno al supposito creato. Conviene appoggiarsi, al riguardo, sulla finizione dello *esse* creato:

Omne igitur quod est post primum ens, cum non sit suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur: et sic in quolibet creato aliud est natura que participat esse et aliud ipsum esse participatum.¹¹⁶